
Raadsvergadering 27 oktober 2015
Agendapunt 15

BOB 15/017

Vangnetuitkering Participatiewet 2015

Aan de raad,

Voorgeschiedenis / aanleiding 
De gemeente is verantwoordelijk voor het verstrekken van uitkeringen aan inwoners die door 
omstandigheden tijdelijk niet in staat zijn om in hun eigen levensonderhoud (door werk of 
anderszins) te voorzien. Om deze taak te kunnen uitvoeren ontvangt de gemeente geld van 
het rijk, het zogenaamde BUIG-budget. Van dit geld moeten de uitkeringen worden betaald 
op grond van de Participatiewet, de IOAW, de IOAZ en de uitkeringen voor levensonderhoud 
voor startende zelfstandigen (Bbz 2004).

Wanneer het BUIG-budget de uitkeringslast onvoldoende dekt, kunnen gemeenten bij grote 
tekorten een beroep doen op een aanvullend budget, de zogenaamde vangnetregeling.

Voorgesteld besluit 
In te stemmen met de analyse van het tekort op het BUIG budget en de voorgestelde 
maatregelen om dit tekort te beperken.

Toelichting
Voor de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude is de verwachting dat het BUIG-
budget voor 2015 (en de daaropvolgende jaren) de uitkeringslast niet volledig zal kunnen 
dekken, waardoor jaarlijks een tekort lijkt te ontstaan van meer dan 10%. 

Gezien deze verwachtingen is waarschijnlijk dat de gemeente voor het jaar 2015 een beroep 
zal moeten doen op de vangnetuitkering Participatiewet. Deze vangnetregeling biedt 
gemeenten financiële compensatie voor grote tekorten op het budget 2015 als bedoeld in het 
artikel 69 van de Participatiewet. Een tekort tot 5% blijft voor eigen rekening, maar 
afzonderlijke gemeenten kunnen wel zekerheidshalve een voorstel indienen. Voor (het deel 
van) een tekort van meer dan 5% tot en met maximaal 10% worden gemeenten voor de helft 
gecompenseerd. Het tekort boven de 10% wordt volledig gecompenseerd.

Voorwaarden voor de Vangnetregeling Participatiewet 2015
Gemeenten die een beroep willen doen op de vangnetregeling 2015 moeten aan een aantal 
voorwaarden voldoen. Het college moet een analyse van de mogelijke oorzaak en de 
omvang van het tekort geven en maatregelen voorstellen om tot een tekortreductie te 
komen. Deze analyse en de maatregelen moeten worden voorgelegd aan de gemeenteraad, 
die vervolgens zijn opvattingen hierover kenbaar moet maken.

In de “Notitie Vangnet uitkering Participatiewet” en het “Plan tekortreductie IASZ 2015” wordt 
een globale analyse van de situatie gegeven en tevens worden hierin de maatregelen 
beschreven die door het college kunnen worden genomen om tot een tekortreductie te 
komen. Voorgesteld wordt met deze analyse en maatregelen in te stemmen.



Financiële aspecten 
In de voorjaarsbegroting 2015 is de IASZ al uitgegaan van een tekort van € 36.000 (4,8%). 
Dit tekort is door de gemeente reeds verwerkt in de 1e Marap en Kadernota 2016. De 
dekking vond plaats vanuit de algemene middelen. 
Door een toename van het aantal te verstrekken uitkeringen wordt het tekort inmiddels 
ingeschat op € 90.000 (12,1%). Bij een dergelijk tekort bedraagt de compensatie vanuit de 
Vangnetregeling ongeveer € 34.215. Het door de gemeente te bekostigen tekort bedraagt 
dan nog zo’n € 55.785. Deze bedragen zijn als volgt opgebouwd:

% tekort Kosten voor gemeente Compensatie Vangnetregeling

Eerste 5% 37.190 -
5-10% 18.595 18.595
>10% - 15.620
Totaal 55.785 34.215

Bij een door de gemeente te bekostigen tekort van afgerond €56.000 is het tekort €20.000 
toegenomen ten opzichte van het eerder verwachtte tekort van €36.000 dat in de 1e Marap 
en Kadernota 2016 is opgenomen. Voorgesteld wordt deze €20.000 eveneens te dekken uit 
de algemene reserve.

In de kadernota 2016 van de gemeente is voor het jaar reeds rekening gehouden met een 
tekort op de uitkeringslasten voor 2016. 

Juridische aspecten 
Artikel 10 en 10 Besluit Participatiewet;
Artikel 15AA Regeling Participatiewet, IOAW en IOAZ.

Communicatieve aspecten 
n.v.t.

Vervolgstappen 
Indien met de voorgestelde maatregelen wordt ingestemd zullen deze maatregelen genomen 
worden.

Voorstel 
In te stemmen met de analyse van het tekort op het BUIG budget en de voorgestelde 
maatregelen om dit tekort te beperken.

Halfweg, 29 september 2015
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
G.A. Koot, secretaris



BOB 15/017

Vangnetuitkering Participatiewet 2015

De raad van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude;

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 29 september 2015

Besluit:

In te stemmen met de analyse van het tekort op het BUIG budget en de voorgestelde 
maatregelen om dit tekort te beperken.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 27 oktober 2015

De griffier,  De voorzitter,


